

Số: /KH-STC

Đồng Nai, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH Chuyển đổi số của Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai năm 2024

Căn cứ Kế hoạch 53/KH-UBND ngày 15/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024.

Căn cứ tình hình thực tế, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch Chuyển đổi số tại cơ quan năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin của cơ quan phục vụ cho việc khai thác, sử dụng các ứng dụng số và nền tảng số.
- Hoàn thành các nhiệm vụ chuyển đổi số do UBND tỉnh giao.
- Ứng dụng có hiệu quả Đề án 06, định danh và xác thực điện tử đảm bảo việc kết nối chia sẻ dữ liệu trong giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Dữ liệu số

- Tham gia góp ý công bố dữ liệu mở thuộc phạm vi quản lý.
- Thực hiện kết nối hoặc khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu về thu chi ngân sách.

2.2 Chính quyền số

- 50% dịch vụ công trực tuyến toàn trình được tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.
- Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ đạt tối thiểu 80%.
- 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê về kinh tế - xã hội của địa phương để phục vụ sự chỉ đạo, điều hành được thực hiện trên hệ thống thông tin báo cáo tỉnh và kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu số trên Hệ thống thông tin báo cáo Quốc gia
- Trên 60% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản.

2.3. An toàn thông tin

- Đề xuất phê duyệt cấp độ an toàn cho hệ thống thông tin của cơ quan.
- Đảm bảo hệ thống thông tin của cơ quan đáp ứng yêu cầu bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.
- Thực hiện đánh giá an toàn thông tin đối với Trang Thông tin điện tử của cơ quan.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhận thức số

- Thực hiện tuyên truyền đến toàn thể cán bộ công chức về Kế hoạch hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.
- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ công chức tham gia vào kênh truyền thông Chuyển đổi số quốc gia để được cập nhật kịp thời thông tin mới nhất về chuyển đổi số phục vụ công tác chuyên môn, thông qua sử dụng Zalo và thực hiện quét mã QR.

2. Thể chế số

- Căn cứ các kế hoạch, chương trình của UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông về phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng, cụ thể hóa, xây dựng Kế hoạch cho Sở Tài chính.
- Tham mưu, góp ý ban hành danh mục dữ liệu mở và danh mục dịch vụ chia sẻ dữ liệu.

3. Hạ tầng số

- Duy trì, cập nhật Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Đồng Nai bảo đảm kết nối, liên thông.
- Tiếp tục duy trì sử dụng mạng truyền số liệu chuyên dùng tỉnh Đồng Nai kết nối tới tất cả các cơ quan, đơn vị.
- Thực hiện nâng cấp, bảo trì thường xuyên hạ tầng công nghệ thông tin tại cơ quan phục vụ khai thác, sử dụng các nền tảng ứng dụng số trên địa bàn tỉnh.

4. Dữ liệu số

- Hình thành hoặc khai thác từ kho dữ liệu của Bộ Tài chính phục vụ công tác chỉ đạo điều hành tại cơ quan.

5. Nhân lực số

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn về kỹ năng số, chuyển đổi số, sử dụng chữ ký số chuyên dùng, an toàn thông tin cho đối tượng là cán bộ công chức.

- Đẩy mạnh hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số của cơ quan đề xuất, giải quyết các định hướng trọng tâm về chuyển đổi số của cơ quan.

6. An toàn thông tin mạng

- Hoàn thành xác định cấp độ và tổ chức triển khai phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ. Thường xuyên rà soát, cập nhật để đáp ứng yêu cầu thực tiễn và quy định về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ theo quy định của Nghị định số 85/2016/NĐ-CP về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

- Thực hiện đánh giá an toàn thông tin đối với Trang Thông tin điện tử của cơ quan.

- Cài đặt phần mềm phòng, chống mã độc và chia sẻ thông tin với Trung tâm giám sát an toàn không gian mạng quốc gia trên 100% máy tính cơ quan (trừ máy tính phục vụ bảo vệ bí mật nhà nước).

- Thực hiện sao lưu dữ liệu, bảo đảm hoạt động liên tục của cơ quan; sẵn sàng khôi phục hoạt động bình thường của hệ thống sau khi gặp sự cố mất an toàn thông tin mạng.

- Thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cho các cán bộ, công chức.

7. Chính quyền số

- Đảm bảo triển khai hạ tầng kỹ thuật, các hệ thống thông tin đồng thời bảo đảm sự kết nối các hệ thống thông tin khác tuân thủ Khung Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Đồng Nai phiên bản 2.0.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp đẩy mạnh tỷ lệ các dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ và tỷ lệ hồ sơ trực tuyến.

- Đẩy mạnh ứng dụng quản lý điều hành trên nền tảng số, đưa 100% hoạt động báo cáo thực hiện trên môi trường mạng thông qua Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng Sở chủ trì tham mưu Ban Giám đốc Sở thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

- Phòng Tài chính – Hành chính sự nghiệp hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trình tự, thủ tục thực hiện các dự án sử dụng vốn sự nghiệp theo Luật Ngân sách. Đồng thời, trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí thực hiện của các đơn vị, tham mưu Ban Giám đốc Sở báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí kinh phí sự nghiệp để thực hiện Chuyển đổi số theo quy định phân cấp ngân sách hiện hành và các văn bản có liên quan.

- Các phòng thuộc Sở chủ động tham mưu Ban Giám đốc Sở về công tác chuyển đổi số thuộc lĩnh vực mình phụ trách, từng bước hình thành các nền tảng ứng dụng phục vụ quản lý, điều hành hoạt động quản lý ngân sách của ngành.

- Lãnh đạo các phòng thuộc Sở triển khai Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ công chức của đơn vị mình để biết và phối hợp thực hiện.

- Định kỳ hàng quý Văn phòng Sở tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện Chuyển đổi số gửi về Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số của Sở Tài chính năm 2024, đề nghị các phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TTTT;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trương Thị Hương Bình